
18  diário oficial Nº 35.982	 Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIA N°. 429/2024-GS/SEPLAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 10 
de junho de 2024, publicado no Diário Oficial nº 35.850 de 11 de junho de 2024 e;
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/1154779,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/10/2024, a cessão, para a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, do servidor 
EDSON JOSÉ COSTA GOUVÊA, Id. Funcional nº. 3279812/1, ocupante do cargo de Escriturário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE SETEMBRO DE 2024.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1127334

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ (PCEPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR CONCURSO PÚBLICO C-176
EDITAL N° 99/SEPLAD-PCEPA, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024 RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA 

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD e a POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ - PCEPA, no uso das
atribuições legais, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança, Processo nº 0848580-70.2019.8.14.0301, tornam 
público o RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA do Concurso Público C-176, para o cargo de Perito Criminal – Odontologia – Castanhal, conforme segue abaixo:

Inscrição Nome Final Título Red Objetiva Idoso Port Atual R.Log N.Med D.Admin D.Const N.Penal Leg CE Nasc

017383 ALESONIA GONÇALVES 
DE FREITAS 15,35 0,75 7,0 7,6 N 0,8 0,2 0,4 0,6 0,6 0,8 0,8 0,2 3,2 05/12/1985

Belém/PA, 30 de setembro de 2024.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1127564

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1.º
Justificativa: Prorrogação do prazo do Contrato Original.
Processo: 2024/862795
Data de Assinatura: 27.09.2024
Vigência: 28.09.2024 A 28.09.2025.
Contrato: 011
Exercício: 2023
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Contratada: EMPRESA BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS.
CNPJ: 28.196.889/0001-43
Endereço: Av. das Nações Unidas nº 14.261, Ala A, 29 º ANDAR, Vila Ger-
trudes, CEP 04794-000
Ordenador Responsável: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1.º
Justificativa: Prorrogação do prazo do Contrato Original.
Processo: 2024/862276
Data de Assinatura: 27.09.2024
Vigência: 28.09.2024 A 28.09.2025.
Contrato: 010
Exercício: 2023
Projeto Atividade: 7722
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 449051
CONTRATADA: EMPRESA LÍDER ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 14.127.864/0001-83
Endereço: Trav. 03 de maio nº 836, andar Térreo, Bairro: São Brás, CEP 
66.063-383, Belém/PA.
Ordenador Responsável: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.

Protocolo: 1127295

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1040 DE 27 DE SETEMBRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE n.º 34.267, de 
30/06/2020.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n.º 
2024/ 1127866 (PAE), de 18/09/2024, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Solange Amaral Brito, matrícula nº 5963447/1, 
ocupante da função de Técnica Previdenciária B, lotada no Núcleo de Aten-
ção Psicossocial, a viajar para o município de Abaetetuba/PA, no período de 
14/10/2024 a 15/10/2024, para realizar diligências nas localidades.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando R$ 370,61 (tre-
zentos e setenta reais e sessenta e um centavos) que se deslocará con-
forme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de setembro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1127222
PORTARIA Nº 1041 DE 27 DE SETEMBRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/1143431 (PAE), de 23/09/2024, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor militar Alexandre José de Oliveira Fernandes, 
matrícula nº 57221976/1, ocupante do cargo de 3º Sargento/PM, lota-
do neste Instituto, a viajar para a cidade de Fortaleza/CE, no período de 
06/10/2024 a 12/10/2024 para participar de curso de capacitação profis-
sional naquele localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 e ½ (seis e 
meia) diárias no valor unitário de R$ 587,50 (quinhentos e oitenta sete 
reais e cinquenta centavos), totalizando R$ 3.818,75 (três mil oitocentos 
e dezoito reais e setenta cinco centavos); ao servidor militar, que se des-
locará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de setembro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1127237
PORTARIA Nº 1043 DE 27 DE SETEMBRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/1127797 (PAE), de 18/09/2024, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula nº 
55585540/2, ocupante do cargo de Assessor, lotado no Núcleo de Atenção 
Psicossocial, a viajar aos municípios de Castanhal e Curuçá/PA, no período 


